
 
 

 
 

Repertorio generale n. 1137 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI  
  

Verbale di deliberazione della 
Giunta Comunale 

Seduta del 17 aprile   2015  n. 84 
 
 

OGGETTO:   ISTITUZIONE DI UN CORSO DI ORIENTAMENTO ALL’ECONOMI A DEL MARE 
E AL VALORE DELLA PORTUALITA’. PROVVEDIMENTI. 
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 17 del mese di aprile   alle ore 14:00 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1.  Sig.    DE  IURE          Domenico 

2. Sig.     MENNA            Luca 

3. Sig.     NESTORE        Giuseppe  Marco 

4. Sig.ra  RABOTTINI    Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

-  la Città di Ortona è legata in modo inscindibile, fin dalle sue origini, allele attività di natura 
marinaresca; 

- Ospita l’Istituto Tecnologico per i Trasporti e la Logistica “Leone Acciaiuoli” che, da quasi 
un secolo, prepara i quadri comando della Marina Mercantile; 

- Le nuove prospettive di sviluppo del Porto di Ortona, rappresentano importanti opportunità 
per l’economia regionale e per la crescita delle imprese e dell’occupazione; 

- L’A.C., tenuto conto della grave congiuntura economica e lavorativa, ritiene di dover  
prevedere, tra le priorità amministrative, tutte quelle azioni volte a promuovere lo sviluppo 
economico-sociale del territorio, che possano consentire ai giovani in cerca di prima 
occupazione e ai soggetti inoccupati, l’acquisizione della capacità di utilizzare nuovi saperi 
che possano orientarli ad una giusta collocazione nel mondo del lavoro; 

RITENUTO che questa Amministrazione, in tale ottica e nell’ambito delle attività di sviluppo per la 
portualità, intende organizzare, avvalendosi di talune professionalità locali che hanno dato la 
propria disponibilità a svolgerlo in modo assolutamente gratuito, un corso di orientamento rivolto a 
giovani di età compresa tra i 16 e i 35 anni che intendono acquisire conoscenze da utilizzare nella 
scelta degli studi o nella ricerca di un lavoro; 
VISTA la proposta di istituzione di un corso di ”Orientamento all’Economia del Mare e al Valore 
della Portualità redatta dal consulente del Sindaco per lo Sviluppo della Portualità ing. Antonio 
Nervegna e dal presidente dell’Osservatorio socio-economico dott. Euclide Di Pretoro, con la 
collaborazione dell’Istituto Tecnologico per i Trasporti e la Logistica “Leone Acciaiuoli” di Ortona,  
di concerto con l’Assessorato alle Politiche Sociali e Pari Opportunità e alle Politiche Giovanili, che 
ha l’obiettivo scientifico di accrescere l’interesse dei giovani verso l’economia del mare e di attrarre 
la loro attenzione su percorsi di studio legati alla portualità e alla logistica portuale nonché di 
favorire lo sviluppo di idee imprenditoriali per la valorizzazione dell’economia del territorio; 
RILEVATA opportuno aderire a tale richiesta dando atto che, per la realizzazione di tutte le attività 
connesse all’attività di che trattasi, viene preventivala la somma di €.1.000,00; 
VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 
del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 
scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 
 
A voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 
1)- il Comune di Ortona istituisce il “Primo Corso di Orientamento all’Economia del Mare e al 
Valore della Portualità” della durata prevista di circa 23 settimane, secondo il programma di 
massima allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
2)- il Corso, destinato a giovani di età compresa tra i 16 e i 35 anni che intendono acquisire 
conoscenze da utilizzare nella scelta degli studi o nella ricerca di un lavoro, verterà su incontri a 
carattere seminariale settimanali della durata di due ore da tenersi, di massima, nelle giornate del 
venerdì dalle ore 17,00 alle ore 19,00 presso l’Istituto Tecnologico per i Trasporti e la Logistica 
“Leone Acciaiuoli” di Ortona da parte di docenti ed esperti del settore marittimo; 
3)- Al corso, per motivi logistici, potranno partecipare, in modo del tutto gratuito, un numero 
massimo di 50 (cinquanta) giovani che dovranno compilare un modulo a tal uopo predisposto 
dall’Ufficio Informagiovani.  Per l’ammissione, in caso di numero superiore di iscritti, si procederà 
tenendo conto dell’ordine di arrivo delle domande; 
4)- Al termine del Corso, ai partecipanti che avranno realizzato almeno il 70% delle presenze, sarà 
rilasciato un attestato di partecipazione. Gli organizzatori potranno prevedere tutte quelle azioni 
tendenti ad ottenere il riconoscimento, per tali attestazioni, di eventuali crediti scolastici o formativi 
del curriculum degli studi dei partecipanti; 



5)- L’organizzazione del Corso sarà curata dal consulente del Sindaco per lo Sviluppo della 
Portualità ing. Antonio Nervegna e dal presidente dell’Osservatorio socio-economico dott. Euclide 
Di Pretoro, che si avvarranno per le fasi amministrative, quali la pubblicizzazione dell’iniziativa, la 
predisposizione e raccolta delle istanze, la valutazione delle stesse e la raccolta delle presenze, 
dell’Ufficio Informagiovani; 
6)- Dare atto che alcun compenso finanziario potrà essere riconosciuto agli organizzatori e ai 
relatori, che presteranno la loro opera in modo assolutamente volontario e senza alcun vincolo di 
dipendenza con il Comune di Ortona; 
7)- Nel programma del corso potrà essere prevista la visita ad un grande porto nazionale e alle sue 
strutture organizzative e decisionali, con le modalità che verranno successivamente concordate con 
gli organizzatori; 
8)- prenotare per la realizzazione delle attività connesse al corso istituito, la somma di €.1.000,00 
sul capitolo 14130 del redigendo bilancio 2015 (pren. n.201500338). 
9)- prevedere la copertura assicurativa a carico dell’Ente, per gli iscritti al corso e per i docenti. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V. d’OTTAVIO  

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to G.M. NESTORE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 23 aprile 2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona,       23 aprile 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 
 
 

 


